
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM THÀNH 

 

Số:       /QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Cẩm Thành, ngày        tháng 10 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê chuẩn Quy chế hoạt động của Câu lạc bộ  

“Cựu chiến binh giúp nhau phát triển kinh tế” xã Cẩm Thành 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM THÀNH 
 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của lật tổ chức Chính Phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Hướng dẫn số 06/HD-CCB ngày 25 tháng 9 năm 2018 của Hội CCB 

Huyện Cẩm Thủy; 

Xét Tờ trình số 01/TT-CCB ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Hội CCB xã về 

việc đề nghị thành lập Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế”. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Phê chuẩn Quy chế hoạt động của Câu lạc bộ “Cựu chiến binh giúp 

nhau phát triển kinh tế” xã Cẩm Thành. 

 Điều 2. Câu lạc bộ “Cựu chiến binh giúp nhau phát triển kinh tế” hoạt động 

theo quy chế của Câu lạc bộ và các quy định của pháp luật; chịu sự quản lý nhà 

nước của UBND xã, sự chỉ đạo của Hội CCB xã.  

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể  từ ngày ký. 

Văn phòng UBND, Hội CCB xã Cẩm Thành, Câu lạc bộ “Cựu chiến binh 

giúp nhau phát triển kinh tế” chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
 Nơi nhận:                                                                                     
- Như Điều 3;                                                                                

- Lưu VP. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Tiến Dũng 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM THÀNH 

CLB CCB GIÚP NHAU PT KINH TẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Cẩm Thành, ngày  04 tháng 10  năm 2023 
 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Câu lạc bộ“Cựu chiến binh giúp nhau  

phát triển kinh tế” xã Cẩm Thành 

  

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 Điều 1. Tên gọi:  Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế” xã Cẩm 

Thành. 

 Điều 2. Tôn chỉ, mục đích hoạt động. 

 Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế” là tổ chức tình nguyện, tập 

hợp số hội viên CCB là chủ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác 

xã, trang trại, gia trại… trên địa bàn để giúp đỡ lẫn nhau phát triển kinh tế. Thành 

viên Câu lạc bộ (CLB) là những hội viên CCB đang sinh hoạt tại Hội CCB xã Cẩm 

Thành.   

 Điều 3. Nguyên tắc hoạt động. 

 Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế” hoạt động theo nguyên tắc tự 

nguyện, tự quản và chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hoạt động của Câu lạc 

bộ; nội dung hoạt động theo quy chế đã được UBND xã phê duyệt; Câu lạc bộ chịu 

sự quản lý nhà nước của UBND xã và sự chỉ đạo của Hội CCB xã Cẩm Thành. 

 

Chương II 
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

  

 Điều 4.  Nhiệm vụ của Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế”. 

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, quy định của địa phương về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

Vận động các thành viên CLB, hội viên CCB và nhân dân hăng hái thi đua lao 

động sản xuất, không vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh. 

 - Tổ chức các hoạt động giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, giúp đỡ lẫn nhau 

vốn, giống, kỹ thuật, vật tư, phương tiện, tiêu thụ sản phẩm… trong CLB và với 

các CLB bạn. Từng bước xây dựng, hình thành chuỗi liên kết trong sản xuất hàng 

hóa. Giúp hội viên khởi nghiệp. 

  - Theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động của các thành viên, kiên quyết đấu 

tranh, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ hàng giả, hàng nhái, 

hàng kém chất lượng, lợi dụng bán hàng đa cấp; gương mẫu thực hiện nhiệm vụ 

bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 - Nòng cốt trong phong trào “CCB giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi” 

do TW Hội CCB Việt Nam phát động tại cơ sở. Vận động các thành viên  trong 

CLB tích cực tham gia các hoạt động “Nghĩa tình đồng đội”, từ thiện, nhân đạo.   



3 

 

 Điều 5. Quyền hạn của Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế”. 

 1. Được tham gia giới thiệu các thành viên vào Câu lạc bộ phù hợp với quy 

chế hoạt động của Câu lạc bộ; có quyền xin ra khỏi Câu lạc bộ. 

 2. Được tham gia dự các buổi sinh hoạt, họp sơ tổng kết; được phát biểu 

tham gia ý kiến đóng góp trong cuộc họp; được ứng cử, đề cử vào Ban Chủ nhiệm, 

biểu quyết thông qua các vấn đề của Câu lạc bộ. 

 3. Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế” được UBND và Hội CCB 

các cấp hỗ trợ, giúp đỡ tổ chức hoạt động. 

 

  Chương III 
THÀNH VIÊN CÂU LẠC BỘ 

 

 Điều 6. Thành viên Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế” gồm 

những hội viên CCB và cựu quân nhân trong xã tự nguyện tham gia, có đơn xin gia 

nhập, được Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ kết nạp làm thành viên. 

 Điều 7. Quyền lợi của thành viên Câu lạc bộ. 

 1. Được tham gia đầy đủ, có trách nhiệm vào các hoạt động do Câu lạc bộ tổ 

chức. 

 2. Được tham gia đóng góp ý kiến xây dựng, biểu quyết thông qua các quyết 

định, chương trình, kế hoạch hoạt động của Câu lạc bộ. 

 3. Được quyền ra khỏi Câu lạc bộ khi có lý do, đề đạt nguyện vọng. 

 Điều 8. Nghĩa vụ và trách nhiệm của thành viên Câu lạc bộ. 

 1. Chấp hành và thực hiện nghiêm quy chế hoạt động của Câu lạc bộ, các 

quyết định, chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ. 

 2. Tham gia đầy đủ và nghiêm túc các chế độ sinh hoạt, các hoạt động của 

Câu lạc bộ và tổ chức trực thuộc (nếu có). 

 3. Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của tổ chức và công dân liên quan đến hoạt động 

sản xuất kinh doanh và thực hiện các chế độ, chính sách về phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn. 

 

  Chương IV 
TỔ CHỨC CÂU LẠC BỘ 

 

 Điều 9. Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế” là tổ chức tự nguyện, được 

đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý của UBND xã, sự chỉ đạo của Hội 

CCB xã. 

 Điều 10. Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ được Hội CCB xã Cẩm Thành giới 

thiệu, do các thành viên Câu lạc bộ tín nhiệm bầu ra, được Chủ tịch UBND xã 

chuẩn y. Câu lạc bộ hoạt động theo nhiệm kỳ 2,5 năm.  Nếu có biến động về nhân 

sự, Ban Chủ nhiệm được bổ sung, kiện toàn đủ số lượng từ 3- 5  người, gồm Chủ 

nhiệm, các phó chủ nhiệm và ủy viên. 

Điều 11. Chế độ sinh hoạt, hội họp. 

Ban Chủ nhiệm họp mỗi tháng/1 lần; toàn thể thành viên Câu lạc bộ họp mỗi 

năm/2 lần (vào tháng 6 và tháng 12), nhằm đánh giá kết quả hoạt động và triển 

khai những công việc tiếp theo. Ban Chủ nhiệm thường xuyên báo cáo, trao đổi, đề 



4 

 

xuất với Thường trực Đảng ủy, UBND, Thường trực Hội CCB xã Cẩm Thành về 

những hoạt động nhằm thực hiện các chỉ tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia về 

giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

 

Chương V 
KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT 

 

Điều 12. Thành viên Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế” có 

thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh xây dựng Câu lạc bộ, được 

Ban Chủ nhiệm xem xét, đề nghị Hội CCB, UBND xã Cẩm Thành và cấp có thẩm 

quyền khen thưởng thi đua. 

Điều 13. Thành viên Câu lạc bộ “CCB giúp nhau phát triển kinh tế” vi phạm 

quy chế Câu lạc bộ, các quy định của pháp luật, làm ảnh hưởng danh dự, lợi ích 

của Câu lạc bộ, tùy theo mức độ vi phạm, Ban Chủ nhiệm sẽ xem xét xử lý với 

hình thức, khiển trách, cảnh cáo, khai trừ, xóa tên khỏi danh sách Câu lạc bộ. 

 

  Chương VI 
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 14. Việc sửa đổi quy chế hoạt động của Câu lạc bộ “CCB giúp nhau 

phát triển kinh tế” phải được trên 2/3 tổng số thành viên nhất trí thông qua và được 

UBND xã Cẩm Thành phê chuẩn mới có giá trị thực hiện. 

Điều 15. Quy chế này gồm 6 chương, 15 điều và có hiệu lực kể từ ngày 

UBND xã Cẩm Th ra Quyết định thành lập Câu lạc bộ. 
 


		dungbt.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-04T09:27:28+0700


		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-04T10:49:21+0700


		2023-10-04T10:49:54+0700


		2023-10-04T10:50:07+0700




